Koby Yosef’in konumuzla ilgili dikkat çekici tespitler ve tenkitler içeren makalesi (Yosef,

2013) sözcüğün anlamı üzerinde durur. Sözcüğün köle anlamında kullanılmasının hatalı

olduğunu özellikle de devletin adını bu bağlamda sorunlu görür. Dönemin çağdaşı Memlûk

kaynaklarının iki buçuk asır (648-923/1250-1517) boyunca Mısır ve Suriye’ye hükmeden siyasi

rejimde yönetici sınıfını etnik kökenine ve diline atfen “Türk Devleti” olarak isimlendirirken

günümüz modern tarihçilerin yönetici sınıfın köle statüsüne ya da köle orijinli olduklarına atıfta

bulunarak “Memlûk Sultanlığı” ifadesinin yönetici sınıfın karakteristik özelliğinde yanlış bir

atfen üslup farkına dikkati çeker. Poliak’tan etkilenen Mısırlı bazı araştırmacılar dâhil Rabie’nin

Mısır Eyyûbî devri iktâ´ sahiplerini feodal lord olarak3 göstermesinden yakınır. Daha sonra

Rabie’nin Salâhaddîn’in Mısır’a girişinden en-Nâsır Muhammed devri 715/1315 yılında yapılan

ravk çalışmalarına değin zengin kaynak kullanarak özenle ele aldığı yeni çalışmasında (Rabie,

1972, s. 26-72) bahse konu iktâ´ düzenindeki Mısır toplumu için feodalite, fief ve lord gibi

sözcükleri kullanmadığına, bunları farklı kavramlarla ifade ettiğine dikkati çeker (Sağlam, 2021,

Devletin siyasi ve askeri kadroları memlûk askeri yapısından yetişmiş ve bu durum dikkate

alınarak devletin adı Memlûk Sultanlığı, Memlûk Devleti, Memlûkler, Memlûklü, Memlûklüler,

gibi isimlerle anılmıştır. Yosef, ilgili makalesinde siyasi anlamda devletin adını sorunlu görür.

Dönemin çağdaşı Memlûk kaynaklarının iki buçuk asır (648-923/1250-1517) boyunca Mısır ve

Suriye’ye hükmeden siyasi rejimde yönetici sınıfını etnik kökenine ve diline atfen “Türk

Devleti” olarak isimlendirirken günümüz modern tarihçilerin yönetici sınıfın köle statüsüne ya

da köle orijinli olduklarına atıfta bulunarak “Memlûk Sultanlığı” ifadesinin yönetici sınıfın

Bu noktada

Salâhaddin Eyyûbi halifeye el-hâdim (hizmetkâr), halefleri olan oğulları ve kardeşi el-Âdil el-

memlûk, el-Kâmil de el-abdü kavramını hatta Nâsır b. el-Azîz ekallü’l-memâlîk (memlûklerin

en küçüğü) ifadesini kullanmıştır (Ömerî, 1992, s. 6-7). Yine İbnü’l-Furât, Baybars devri

673/1274-1275 yılı hadiselerinden bahisle Mahra Emlâk olan Habeş Sâhibi ya da Kralı’ndan

Yemen sahibi aracılığı ile yapılan yazışmadan söz eder. Mektupta Sultan Baybars’a benzer bir

ifade ekallü’l-memâlîk ile hitap edilir (İbnü’l-Furât, 1967, VII, s. 24). Bu anlamda ilgili

kaynakta pek çok benzer örnek vardır.

Anadolu topraklarında siyasi birliği sağlamaya dönük ilhak politikası sonucunda Osmanlı

coğrafyasının hızla genişlediği bir dönemde yazılan bir mektuptur. Bu dönem Timur istilâsıyla

sekteye uğrayan Yıldırım Bayezid’in Anadolu siyasi birliği sağlama politikası söz konusudur.

Beyliklerle ilgili münâsebetlerden bahseden mektubun 795/1393 tarihli olduğunu dikkate

4 Şehabeddin Tekindağ, Türk Memlûk Devleti, Osman Turan Türk Memlûkleri Devleti, Zeki Velidi Togan

Memlûkler’in 1250-1382 yılları arasında hükümet sürenleri Türk Memlûkleri olarak devleti adlandırırlar. Şehabeddin

Tekindağ, Berkuk Devrinde Memlûk Sultanlığı, İstanbul 1961, s. 27-28; Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk

İslâm Medeniyeti, Boğaziçi Yay., s. 497; Zeki Velidi Togan, Umumî Türk Tarihine Giriş, İstanbul 1981, s. 179.
5 Ansiklopedik eser kaleme alan Memlûk dönemi tarihçilerinden Ömerî (700-749/1301-1349), Nâsır Muhammed’in

üçüncü saltanat döneminde sır kâtipliğini yapmıştır. Önemli iki eseri günümüze ulaşır. Birisi ansiklopedik eser

mahiyetinde olan hicretten başlayarak 743/1343 yılına kadar getirdiği Mesâlikü'l-Ebsâr fî Memâliki'l-Emsâr adlı

eseridir. Diğeri et-Taˊrîf bi'l-Mustalahi'ş-Şerîf adlı yazışma kitabı Memlûk devlet teşkilatı üzerine kaleme alınmış, iç

ve dış yazışmaları konu alır. Ömerî, Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Yahyâ İbn Fazlullah el-Ömerî, et-Taˊrîf bi'l-

Mustalahi'ş-Şerîf (Thk. Semîr Mahmûd Derubi), Kerek 1992/1413.

Nihayet bunun yanlış bir algı olarak

“kölesi” anlamında çevrilmesi yanlıştır. Üstelik kendini kölesi olarak ifade ettiğini düşünerek

mütevazi anlamında tevil etmeye çalışmak zincirleme hatalar doğurur. İbnü’l-Furât’ın eserinde

benzer ifadeler geçmektedir.

Karamanoğlu Bedreddin Bey’in kardeşi Bahâeddin Musa Bey 735/1335 yılında hac farizasını

ifa için gidiş ve dönüşte Mısır’da Sultan Nâsır Muhammed’in bir müddet misafiri olarak kalmış

ayrılma vakti geldiğinde Sultan’ın emirlik tevcih ederek Mısır’da ikamet etme isteğini nazikçe

geri çevirmiştir. Musa Bey, vatanından uzak yaşayamayacağından özürle ifade ederek